2

УИД: 16MS0106-01-2022-001047-34
Дело № 5-154/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 мая 2022 года
город Заинск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Гайсин Р.М.,
рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. № 9) по адресу: улица Автозаводская, дом № 1 «А», город Заинск Республики Татарстан, дело об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении <…> Садиловой Л.Н., <…>,
У С Т А Н О В И Л:

<…> в лице <…>Садиловой Л.Н. по месту нахождения юридического лица: <…>, представило в налоговый орган годовую (финансовую) бухгалтерскую отчетность за 2021 год с нарушением срока, установленного п.п. 5.1 п.1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации, по 31.03.2022, а именно – 01.04.2022.

Садилова Л.Н., извещенная надлежащим образом о времени и месте, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о причинах неявки суду не сообщила, каких-либо ходатайств не заявил.
На основании ч. 1 ст. 25.15, ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, и оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, суд приходит к выводу, что факт совершения Садиловой Л.Н. административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.7 КоАП РФ, является доказанным.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, образует непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ст. 6.16, ч. 2 ст. 6.31, ч. 1, 2 и 4 ст. 8.28.1, ст. 8.32.1, ч. 1 ст. 8.49, ч. 5 ст. 14.5, ч. 2 ст. 6.31, ч. 4 ст. 14.28, ч. 1 ст. 14.46.2, ст. 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
Обязательным условием для наличия состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, является то, что обязанность по представлению соответствующей информации (сведений) должна быть прямо предусмотрена законом.

Согласно п.п. 5.1 п.1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики (налоговые агенты) обязаны  представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.
Судом установлено, что с силу требований п.п. 5.1 п.1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации <…>обязано было представить в налоговый орган годовую (финансовую) бухгалтерскую отчетность за 2021 год в срок по 31.03.2022. С 01.04.2022 срок исполнения установленной законом обязанности по представлению указанной отчетности являлся нарушенным.

Согласно квитанции о приеме <…>годовую (финансовую) бухгалтерскую отчетность представило в налоговый орган только 01.04.2022, то есть несвоевременно (л.д. <…>).

Субъектами административной ответственности, установленной ст. 19.7 КоАП РФ, являются граждане, должностные и юридические лица.

В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ в отношении <…>от 19.04.2022 по состоянию на 01.04.2022, Садилова Л.Н. с 10.04.2018 является <…>данного юридического лица (<…>).

В связи с несвоевременное представлением в налоговый орган сведений (информации), представление которых было обязательно в силу закона, в отношении Садиловой Л.Н. 26.04.2022 государственным налоговым инспектором Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №<…>составлен протокол №<…>об административном правонарушении по статье 19.7 КоАП РФ как <…>(л.д. <…>).
Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении <…>Садиловой Л.Н. вмененного правонарушения.
Обстоятельств, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

Деяние Садиловой Л.Н. суд квалифицирует по статье 19.7 КоАП РФ как несвоевременное представление в организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (контроля), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.

При назначении административного наказания Садиловой Л.Н., мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Садиловой Л.Н., судом не установлено.

Санкция ст. 19.7 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц – от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц – от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Обстоятельств привлечения ранее Садиловой Л.Н. к административной ответственности за совершение однородного или тождественного правонарушения судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая, что вмененное Садиловой Л.Н. административное правонарушение было совершено ей впервые, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Садиловой Л.Н. административного наказания в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать <…> Садилову Л.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано, а прокурором принесено представление, в Заинский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                                 Р.М.  Гайсин